
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 9 

DEL: 26.01.2023 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 26.01.2023 

 

 

 

 

OGGETTO: L.R.  9/2020, PIANO LOMBARDIA - 'MISURE FORESTALI' (ART. 26 L.R. 31/08) - 

AZIONE 3 - SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - TRIENNIO   2021-2022-2023   -  

INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE    LUNGO    LA    VALDRINA   

-   C.U.P. C28H22000700002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.        

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addi ventisei del mese di gennaio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze, 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 

vigente, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, 

composta dai Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

GAUDENZI NATALE    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

PASINETTI ANDREA    ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Paolo Scelli, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 9 del 26.01.2023 

L.R.  9/2020, PIANO LOMBARDIA - 'MISURE FORESTALI' (ART. 26 L.R. 31/08) - AZIONE 3 - 

SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - TRIENNIO   2021-2022-2023   -  INTERVENTI  DI  

SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE    LUNGO    LA    VALDRINA   -   C.U.P. 

C28H22000700002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.       

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Richiamato l’art. 2, commi 117 e 117 bis, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i., recante: 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010). 

 

Dato Atto che il Comune di Ceto, tramite il Consorzio Forestale Pizzo Badile, ha presentato tramite il 

sistema SISCO di Regione Lombardia, domanda di finanziamento a valere sulla L.R. 9/2020, Piano 

Lombardia – “Misure Forestali” (Art. 26 L.R. 31/2008) – Azione 3, relativamente all’esecuzione di 

“Interventi di sistemazione idraulico-forestali lungo la Valdrina” – numero domanda SISCO: 

202202184748 del 23/03/2022. 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica n. 144 del 

25/07/2022, avente ad oggetto: “L.R. 31/08, artt. 25-26. “Misure Forestali” – L.R. 9/2020 approvazione 

graduatoria richiedenti e beneficiari”.  

 

Vista la comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica prot. n. 000822/VII.01/FBM del 

04/08/2022, acclarata al protocollo comunale n. 5810 in data 05/08/2022, di ammissione a finanziamento 

dell’opera per l’importo complessivo di €. 100.000,00. 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 01/09/2022, con la quale è stato approvato lo 

Studio di Fattibilità delle opere di cui sopra. 

 

Considerato che, con Determinazione n. 169 del 14/09/2022 è stato conferito al soggetto in house 

Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede in Ceto (BS) in Località Campagnelli, C.F. e P. I.V.A. n. 

02152480980, l’incarico per la redazione del progetto esecutivo comprensivo di tutti gli atti necessari alla 

sua approvazione dagli organi competenti per l’esecuzione dei lavori denominati “INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE LUNGO LA VALDRINA” – C.U.P. C28H22000700002”, ai 

sensi dell’art. 192 comma 2 del d.lgs. 50/2016, per un importo di € 3.000,00 (euro tremila/00), oltre 

I.V.A. 

 

 

Considerato che, per l’esecuzione delle opere in progetto ricadenti in zona soggetta al vincolo ambientale 

è stata rilasciata dal Direttore del Servizio Gestione del Territorio della Comunità Montana di Valle 

Camonica l’Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi degli artt. 43 e 44 della L.R. 05/12/2008, n. 31, ai sensi 

dell’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 80 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., Decreto n. 

006/23 del 18/01/2023 – pervenuta al protocollo comunale n. 475 in data 19/01/2023. 

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per 

le concessioni di lavori nonché per i servizi”. 

 

Preso atto che il comma 3 del sopracitato art. 23 stabilisce che “con decreto del Ministro delle 

infrastrutture e trasporti, su proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, di concerto con il 

Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del Ministro dei beni e delle attività 



 

 

culturali e del turismo sono definiti i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali. Con il 

decreto di cui al primo periodo è, altresì, determinato il contenuto minimo del quadro esigenziale che 

devono predisporre le stazioni appaltanti”. 

 

Preso altresì atto che fino alla data di entrata in vigore del  decreto di cui al comma 3 dell’art. 23 del 

“Codice dei contratti pubblici”, si applica l'articolo 216, comma 4 del medesimo codice che stabilisce 

“fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, continuano ad applicarsi 

le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 43: contenuti della progettazione), 

nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate del decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207”. 

 

Ritenuto che, stanti la tipologia e l’entità delle opere, si possa procedere alla redazione del solo progetto 

esecutivo omettendo la redazione del progetto definitivo, preso atto di quanto previsto al comma 4 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che testualmente specifica che “è consentita, altresì, l’omissione 

di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli 

elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”. 

 

Visto quanto disposto degli articoli da 33 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 che individua i contenuti e i 

documenti che compongono il progetto esecutivo. 

 

Visto il progetto esecutivo per l’esecuzione delle opere di “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO FORESTALE LUNGO LA VALDRINA” – C.U.P. C28H22000700002” redatto dal 

Consorzio Forestale Pizzo Badile, pervenuto in data 17/10/2022 al protocollo n. 7582, che prevede una 

spesa complessiva di €. 100.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Generale; 

 Relazione Geologica; 

 Quadro Economico, Elenco Prezzi Unitari, Computo Metrico Estimativo, calcolo Oneri per la 

Sicurezza; 

 Elaborati Grafici: 

- Inquadramento territoriale; 

- Stato di fatto; 

- Stato di progetto; 

- Particolari costruttivi briglia; 

- Altri particolari costruttivi. 

 

Preso atto che il progetto presenta il seguente quadro economico complessivo: 

 

Lavori e forniture   

Per opere e lavorazioni  € 73.168,28 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.550,00 

Totale importo lavori a base d’asta € 74.718,28 

   

Somme a disposizione dell’Amministrazione   

IVA su lavori 22% € 16.438,02 

Spese Tecniche per progettazione € 3.000,00 

I.V.A. su spese tecniche per progettazione € 660,00 

Spese Tecniche per D.L., contabilità e C.R.E. € 3.100,00 

Contributi previdenziali su spese tecniche per D.L., contabilità e C.R.E. € 124,00 

IVA su spese tecniche per D.L., contabilità e C.R.E. € 709,28 

Spese per ANAC, CUC, ecc. € 100,00 

R.U.P verifiche e validazioni € 1.120,77 



 

 

Arrotondamenti € 29,64 

Totale Somme a disposizione € 25.281,72 

   

TOTALE INTERVENTO € 100.000,00 

 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto Esecutivo, Prot. n. 509 del 20/01/2023. 

 

Ritenuto il suddetto progetto esecutivo meritevole di approvazione. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Acquisiti ed allegati i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalle leggi in forma palese.  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

 

1. Di approvare, come in effetti approva, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 comma 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e degli articoli da 33 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il  progetto 

esecutivo riguardante l’esecuzione delle opere di “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO 

FORESTALE LUNGO LA VALDRINA” – C.U.P. C28H22000700002, redatto dal Consorzio 

Forestale Pizzo Badile, acclarato al protocollo comunale n. 7582 del 17/10/2022, costituito dagli 

elaborati descrittivi e grafici di cui in narrativa e così come risulta dal quadro economico sopra 

riportato. 

 

2. Di dare atto che l’opera di cui al presente progetto esecutivo trova imputazione al capitolo 

20910115/1 – Missione 8 - Programma 1 - Piano Finanziario U.2.02.01.09.010 del Bilancio di 

Previsione 2023-2025, esercizio 2023. 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture il compimento di tutti agli 

atti necessari a dare attuazione al presente deliberato. 

 

4. Di nominare ed affidare al Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica Infrastrutture, Geom. 

Lorenzo Gari, le funzioni di RUP nel procedimento relativo alla realizzazione dei lavori di cui al 

progetto approvato con il presente atto.    

 

5. Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del DPR 327/2001 e s.m.i., la 

pubblica utilità dell’opera pubblica in questione; 

 

6. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 



 

 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Con successiva, separata unanime votazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti in forma 

palese. 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 9 del 26.01.2023 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: L.R.  9/2020, PIANO LOMBARDIA - 'MISURE FORESTALI' (ART. 26 L.R. 31/08) - 

AZIONE 3 - SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - TRIENNIO   2021-2022-2023   -  

INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE    LUNGO    LA    VALDRINA   

-   C.U.P. C28H22000700002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.       

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 26.01.2023          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 26.01.2023  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 9 del 26.01.2023 

L.R.  9/2020, PIANO LOMBARDIA - 'MISURE FORESTALI' (ART. 26 L.R. 31/08) - AZIONE 3 - 

SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - TRIENNIO   2021-2022-2023   -  INTERVENTI  DI  

SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE    LUNGO    LA    VALDRINA   -   C.U.P. 

C28H22000700002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.       

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Paolo Scelli 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 27.01.2023 ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del combinato 

disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 27.01.2023. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

